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“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“ANO DE LA INVERSION PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

CONCURSO DE PROYECTOS INTEGRALES PARA ENTREGAR EN
CONCESION EL PROYECTO “RED DORSAL NACIONAL DE FIBRA OPTICA:
COBERTURA UNIVERSAL NORTE, COBERTURA UNIVERSAL SUR Y
COBERTURA UNIVERSAL CENTRO”.

CIRCULAR N° 16

/J de setiembre de 2013

El Comite de PROINVERSION en Proyectos de Energia e Hidrocarburos — PRO
CONECTIVIDAD, de acuerdo a lo sefialado en el Numeral 3.1.3 pone en conocimiento
de los Postores e interesados, la absolucién de consultas a las Bases, en los términos
siguientes:

Consulta N° 1.-

Segun lo dispuesto en el numeral 5.2.1.1, el Postor debera acreditar un tiempo de
experiencia de diez (10) afios en la prestacion de servicios publicos de telecomunicaciones,
siendo que en caso de Consorcio, la Empresa Portadora es la que debera acreditar dicha
experiencia. Por otro lado, el tiempo de experiencia en servicios publicos de
telecomunicaciones sera contabilizado desde el otorgamiento del titulo habilitante o
autorizacion para prestar dichos servicios.

Al respecto, sirvanse precisar si para acreditar la experiencia en la prestacion de servicios
publicos de telecomunicaciones sera posible sumar la experiencia de mas de una empresa
portadora que integre el Consorcio.

Respuesta:

Se modifican los numeral 1.6.32, 5.2.1.1, y 5.2.1.2 en los términos siguientes:

1.6.32. Empresa Portadora: Es la Persona que debera acreditar los requisitos
técnicos solicitados en el numeral 5.2.1 de las Bases. Dicha acreditacion
puede ser cumplida por el Postor; o en caso de Consorcio, por las Personas
que lo integran y a través de las cuales cumple con la Participacion Minima.

R | 5.2.1.1

El Postor debera acreditar un tiempo de experiencia de cinco (05) anos en la
prestacion de servicios publicos de telecomunicaciones.

En caso de Consorcio, la Empresa Portadora debera acreditar la experiencia
indicada en el parrafo precedente. De haber mas de un Persona como Empresa
Portadora, solo se considerara la experiencia de una (01) de ellas.
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El tiempo de experiencia en servicios publicos de telecomunicaciones sera
contabilizado desde el otorgamiento del titulo habilitante o autorizacion para prestar
dichos servicios. En tal sentido, con caracter de Declaracion Jurada, el Postor
completara el Formulario 3 del Anexo N° 3 e incluira copia del titulo habilitante o
autorizacion para prestar servicios publicos de telecomunicaciones en el Sobre N°
1.

En caso el Postor, presente informacién de una Empresa Vinculada y dicha
Empresa Vinculada sea una Empresa Matriz o Empresa Afiliada, presentara una
carta suscrita por un directivo de la Empresa Vinculada en la cual se acredite la
vinculacion existente. Esta carta tendra el caracter de Declaracion Jurada y, en ella,
la persona natural que suscribe declarara que cuenta con los poderes suficientes
para efectuar tales declaraciones a nombre de dicha Empresa Vinculada. Si dicha
Empresa Vinculada, es una Empresa Subsidiaria, bastara con la presentacion del
documento que acredite tal vinculacion suscrito por el Representante Legal del
Postor.

El Postor debera acreditar experiencia en la operacion de al menos seis mil (6
000) kilémetros de cable de fibra 6ptica monomodo como red de transporte,
en cualquiera de los dos (02) ultimos afos previos a la Convocatoria al
Concurso de Proyectos Integrales.

En caso de Consorcio, la Empresa Portadora debera acreditar la experiencia
indicada en el parrafo precedente. De haber mas de un Persona como
Empresa Portadora sélo se considerara la experiencia en operacion de cable
de fibra 6ptica monomodo como red de transporte, de hasta dos (02) de ellas,
siempre que la experiencia en la operacién, de cada una, sea igual o mayor
que tres mil (3 000) kilometros de cable de fibra optica monomodo como red
de transporte.

El numero de kildémetros puede ser resultado de la adicion de varios tramos de
cable de fibra éptica monomodo como red de transporte en diferentes regiones
de un pais o en varios paises, siempre que la operacion de estos cables de fibra
6ptica haya estado a cargo de un mismo Postor o Empresa Portadora y cada uno
de los tramos cumpla con la condicién de tiempo indicada en el primer parrafo del
presente numeral.

La suma de la distancia exigida, podra ser cumplida agregando la cantidad de
kilémetros de los miembros de las Empresas Vinculadas del Postor, o de ser el
caso, de la (s) Empresa (s) Portadora (s) que conformen el Consorcio, siempre
que el nimero total de empresas que acrediten la longitud de cable de fibra optica
como red de transporte solicitada no sea mayor que dos (02) y cumplan con la
condicion de tiempo indicada en el primer parrafo del presente numeral.

Para acreditar su experiencia, incluira en el Sobre N° 1 a titulo de declaracion
jurada el Formulario 3 del anexo N°3, respecto de los kilometros de cable de fibra
6ptica monomodo como red de transporte que opera actualmente, adjuntando
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los archivos en formato shape o KML de la ubicacion georeferenciada de los
tramos y nodos.

En caso el Postor, presente informacion de una Empresa Vinculada y dicha
Empresa Vinculada sea una Empresa Matriz o Empresa Afiliada, presentara una
carta suscrita por un ejecutivo de la Empresa Vinculada en la cual se acredite la
vinculacion existente. Esta carta tendra el caracter de Declaracion Jurada y, en ella,
la persona natural que suscribe declarara que cuenta con los poderes suficientes
para efectuar tales declaraciones a nombre de dicha Empresa Vinculada. Si dicha
Empresa Vinculada, es una Empresa Subsidiaria, bastara con la presentacion del
documento que acredite tal vinculacion suscrito por el Representante Legal del
Postor.

Consulta N° 2.-

En el numeral 5.2.1.1 se dispone que en caso el Postor presente informacion de una
Empresa Vinculada y dicha Empresa Vinculada sea una Empresa Matriz o Empresa
Afiliada, presentara una carta suscrita por un Directivo de la Empresa Vinculada en la cual
se acredite la vinculacion existente. Esta carta tendra el caracter de Declaracion Jurada vy,
en ella, la persona natural que suscribe declarara que cuenta con los poderes suficientes
para efectuar tales declaraciones a nombre de dicha Empresa Vinculada. Si dicha Empresa
Vinculada, es una Empresa Subsidiaria, bastara con la presentacion del documento que
acredite tal vinculacién suscrito por el Representante Legal del Postor.

Al respecto, sirvanse precisar si dicho parrafo alude también a la posibilidad de que la

Empresa Portadora sume su experiencia en la prestacion de servicios publicos de
telecomunicaciones con los de una Empresa Vinculada.

Respuesta:

No, es importante que la Empresa Portadora cumpla por si misma los requisitos de
precalificacion exigidos en las Bases.

G2\ Consulta N° 3.-

Segun lo dispuesto en el numeral 5.2.1.2 de las Bases,

"En el Gltimo afio, contado a partir de la Convocatoria al Concurso de Proyectos Integrales el
Postor o la Empresa Portadora, de ser el caso, debera acreditar experiencia en la operacion
de al menos diez mil kildmetros (10, 000 Km.) de fibra éptica monomodo.

El numero de kilometros puede ser resultado de la adicion de varios tramos o redes
troncales de fibra 6ptica monomodo en diferentes regiones de un pais o en varios
paises, siempre que la operacion de esta fibra dptica haya estado a cargo de un mismo
Postor o Empresa Portadora y cada uno de los tramos cumpla con la condicion de tiempo
indicada en el parrafo precedente.
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Asimismo, la suma de la distancia exigida, podra ser cumplida agregando la cantidad
de kilometros de los miembros de las Empresas Vinculadas del Postor, o de ser el
caso, de las empresas que conformen el Consorcio, siempre que el numero de empresas
que acrediten la longitud de fibra dptica solicitada no sea mayor que dos (02) y cumplan
con la condicidn de tiempo indicada en el primer parrafo”.

Al respecto, sirvanse confirmar si la experiencia en la operacion de fibra 6ptica podra ser
acreditada integramente por la experiencia de una o dos Empresas Vinculadas del Postor o
de la Empresa Portadora integrante del Consorcio Postor.

Respuesta:

Referirse a la respuesta de la Consulta N° 1.

Consulta N° 4.-

De conformidad con los numerales 5.2.3.1y 5.2.3.3. el Postor debera acreditar:

La suma de los ingresos totales durante los afos fiscales 2011 y 2012 sea de al menos
Ochenta Millones de Dolares Americanos (US$ 80°000,000.00).

Para efectos de acreditar el monto equivalente al nivel minimo de ingresos totales, se
considerara los ingresos totales del Postor y, en caso se tratase de un Consorcio, se
considerara el de uno de los integrantes o la suma de los ingresos totales de dos (2) de
ellos.

Patrimonio neto minimo de Ochenta y Cinco Millones de Délares Americanos (US$ 85 000
000.00) al cierre de sus estados financieros auditados del afio 2011 o0 2012.

Para efectos de acreditar el patrimonio neto minimo se consideraran el patrimonio neto del
Postor o la suma de los patrimonios netos de dos (2) de los integrantes, en caso el Postor
sea un Consorcio.

Alternativamente, el Postor podra presentar el patrimonio neto de las Empresas Afiliadas o
de la Empresa Matriz, en cuyo caso debera precisar la vinculacidon econdmica que tiene con
dicha empresa. En caso el Postor presente el patrimonio neto de la Empresa Matriz por
mayoria en el capital social, no podra presentar su propio patrimonio neto ni el de las demas
Empresas Subsidiarias. En ningin caso podra acreditarse mas de una vez el mismo
patrimonio neto. Estas mismas reglas se aplican respecto de cada integrante de los
Consorcios, de ser el caso.

Se solicita confirmar que la acreditacion del requisito de Ingresos Totales, asi como la
acreditacion del Patrimonio Neto podran realizarse mediante la presentacion de los estados
financieros auditados de los afios 2011 o 2012 del Postor, de sus integrantes en caso de
Consorcio, de los accionistas o socios del Postor, de los accionistas o socios de las
empresas que integran el Consorcio, o de la respectiva Empresa Vinculada con el Postor o
con las empresas que integran el Consorcio, en cuyo caso el Representante Legal del
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Postor o el Representante legal comun en caso de Consorcio, deberd presentar una
Declaracion Jurada que explique la relacién con la Empresa Vinculada.

Asimismo, se solicita confirmar que para efectos de acreditar ambos requisitos sera posible
sumar los Ingresos Totales o el Patrimonio Neto, segun corresponda, del Postor, sus
integrantes en caso de Consorcio y sus Empresas Vinculadas.

Respuesta:
Sirvase considerar la modificacion siguiente:

52.34 Para acreditar el cumplimiento de los Requisitos Financieros sefialados en los
numerales 5.2.3.1, 5.2.3.2 y 5.2.3.3, los Postores deberan presentar los estados
financieros auditados de los afios 2011 y/o 2012 o de sus integrantes en caso de
Consorcio, o de la respectiva Empresa Vinculada con el Postor, en cuyo caso el
Representante Legal del Postor y, en caso de Consorcio, el Representante
Legal del integrante de éste deberan presentar una Declaracién Jurada que
explique la relacién con la Empresa Vinculada.

La informacion financiera a que se refiere al Numeral 5.2.3 podra ser presentada en
el idioma de origen del Postor y en idioma castellano o inglés, en caso éstos
sean distintos al referido idioma de origen. Asimismo, dicha informacion
debera ser presentada conforme al Formulario 2 del Anexo N° 5 y sus secciones,
firmada en original por el Representante Legal.

Consulta N° 5.-

Solicitamos se precise si las inversiones de adecuacion de infraestructura eléctrica que haga
el Operador de Telecomunicaciones seran compartidas en costos en forma proporcional con
los otros Operadores de Telecomunicaciones que hagan uso de esa infraestructura
adecuada, asi como con el Operador de la Red Eléctrica beneficiado con la adecuacion.

Respuesta:

No. Las inversiones seran asumidas por el Concesionario.

Consulta N° 6.-
“ 5.\ Sitranscurrido el tiempo, el Concesionario considera conveniente mejorar las condiciones
WX del servicio o, por estrategia comercial, decide ampliar la cobertura de la red en términos
geograficos o de capacidad de transporte, los activos correspondientes que se instalen y
a— hagan parte de la red, ;a quién le pertenecen?
Respuesta:

Sirvase remitirse a lo sefialado en el numeral 2.45 de la Clausula Il del Segundo Proyecto
de Contrato de Conceﬁn.
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Consulta N° 7.-

Referencia: Numeral 1.6.53.
; Qué porcentaje de los Recursos Excedentes Brutos seran para el Estado?

Respuesta:
Se modifica la definicion de recursos Excedentes Brutos de acuerdo al texto siguiente:
Recursos Excedentes Brutos: Es el monto dinerario resultante de descontar

trimestralmente el pago de RPI mas el pago de RPMO de los Ingresos
Disponibles.

Consulta N° 8.-

Referencia: Numeral 1.6.54.
. El Minimo Margen de Excedente seréa para el Estado o para el concesionario?

Respuesta:

Se modifica la definicion de Minimo Margen del Excedente, de acuerdo al texto siguiente:
Minimo Margen del Excedente: Es el minimo porcentaje de los Recursos
Excedentes Brutos que corresponde al Estado Peruano, representado por el

Ministerio de Transportes y Comunicaciones, que los Postores tomaran en
cuenta al elaborar su Propuesta Economica.

Consulta N° 9.-

Referencia: Numeral 1.6.69.

. Qué pasaria con los descuentos asociados a aquellos gastos impositivos, tales como
impuestos y de amortizacién de la inversion? Creeriamos que se debe tener en cuenta
dentro del descuento mencionado.

Respuesta:

Remitirse a la respuesta de la Consulta N° 7.

Consulta N° 10.-

Referencia: Numerales 5.2.2.6. (iii) — Anexo 5
.Esto implica que se debera tener una compafiia independiente de la que actualmente
podria tener el postor en operacion comercial?; ¢Para el caso particular de Internexa,
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dedicada a ser un operador neutral, cual seria el procedimiento, es decir, como se haria la
separacion funcional, cuando su objetivo principal es ser un operador neutral que presta
servicios a otros operadores de telco y que no presta servicios a usuario finales,
entendiéndose usuarios finales como aquellos que reciben servicios de telco en masa, pero
que también presta servicios a aquellos agentes que no impactan la estructura del mercado
de telecomunicaciones, como son los duefios de las infraestructuras sobre las que soporta
sus redes y las redes conexas asociadas?

Respuesta:
Se modifica el numeral 5.2.2.6 de las Bases, en los términos siguientes:
5.2.2.6 Condiciones establecidas en la Ley N° 29904

El Postor, en caso de resultar adjudicatario, se obliga a cumplir con las condiciones
establecidas en la Ley N° 29904 y sus normas complementarias, segun se sefalan a
continuacion:

i.  Solo podra comercializar el Servicio Portador, sin tener usuarios finales.

i. No podra comercializar, a través de alguna de sus Empresas Vinculadas, ni de las
Empresas Vinculadas a sus integrantes en caso de Consorcio, servicios
portadores mayoristas en los lugares donde se desplegara la RDNFO.

ii. En los demas servicios que preste a través de sus Empresas Vinculadas, o de las
Empresas Vinculadas de sus integrantes en caso de Consorcio; se compromete a
cumplir con los mecanismos de control y separacion funcional que el Estado Peruano
establezca en el marco de la Ley N° 29904 y disposiciones complementarias, para
evitar practicas anticompetitivas y restrictivas de la libre competencia, tales como
obligaciones de informacién, de calidad del servicio y de contabilidad separada, entre
otras.

la fecha aun no se ha emitido la version final del Reglamento, el cual es necesario para el

“lesarrollo y ejecucion del proyecto de la Red Dorsal; por tanto, resulta sumamente
~" cuestionable que se avance en el proceso de licitacion para el otorgamiento en concesion

de la Red Dorsal Nacional de Fibra Optica (en adelante, la Red Dorsal), por las razones que
exponemos a continuacion:

El Reglamento establecera las reglas y disposiciones para el desarrollo y
construccion

En el proyecto de Reglamento se establecen disposiciones especificas sobre temas
relevantes para la construccién del proyecto, tales como:
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- Qué empresas pueden participar en la licitacion, condiciones y restricciones
para las mismas (las cuales deben estar alineadas a lo dispuesto en la Ley
de Banda y Red Dorsal).

- Disefio de la Red Dorsal de Fibra Optica.

- Utilizacion de infraestructura existente para la Red Dorsal de Fibra Optica.

- Construccion de la infraestructura.

- Participacion de entidades y gobiernos regionales, locales, etc.

Asimismo, hay cuestiones no consideradas en el Proyecto de Reglamento y que
necesariamente deben ser evaluadas en el proceso de revision de comentarios a efectos de
garantizar su legalidad, como por ejemplo, el rol subsidiario del Estado en la construccién de
la Red Dorsal; aspecto que sin duda tendrd impacto en el disefio de la red y sera
fundamental desde el inicio del proceso de licitacion.

Por tanto, es importante tomar en cuenta que las reglas y disposiciones que se establezcan
en la version final del referido Reglamento tendran un impacto directo en las condiciones
técnicas, econdmicas y operativas de la construccion de la Red Dorsal, la cual es material
del concurso de proyectos integrales. Por ello, no resulta coherente continuar con la referida
licitacion, si previamente no se ha definido el texto final del Reglamento; ya que éste podria
modificar las condiciones y reglas del disefio del proyecto en si.

La emision de las Bases sin considerar que el Reglamento afecta los derechos de los
postores

Al respecto, le agradeceremos considerar que en virtud del Principio de Predictibilidad’
establecido en la Ley de Procedimiento Administrativo General (en adelante, LPAG) las
entidades publicas tienen el deber de brindar a los administrados informacion veraz y
completa sobre los tramites a realizar, lo cual a su vez implica el derecho de los
administrados a contar con dicha informacion.

En ese sentido, los postores tienen el derecho de contar con informacion certera sobre el
procedimiento de otorgamiento de concesion, lo cual actualmente no es posible, debido a
que el Reglamento que establecera las reglas sobre los aspectos técnicos y econdémicos del
proyecto referido, se encuentra en fase de comentarios, pudiendo — y debiendo- el mismo
ser modificado.

! Articulo IV.- Principios del procedimiento administrativo

1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin perjuicio de
la vigencia de otros principios generales del Derecho Administrativo:

()

1.15. Principio de predictibilidad.- La autoridad administrativa deberd brindar a los administrados o sus
representantes informacion veraz, completa y confiable sobre cada tramite, de modo tal que a su inicio, el
administrado pgega tener una conciencia bastante certera de cudl sera el resultado final que se obtendra.
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Por todo lo expuesto, resulta indispensable que se suspenda el concurso de proyectos
integrales para el otorgamiento en concesion de la Red Dorsal hasta que el referido
Reglamento sea emitido. Una vez emitido el Reglamento, correspondera que las bases
sean adecuadas y completadas de acuerdo al mismo, a efectos de que los postores cuenten
con informacion suficiente para adoptar una decision sobre la participacion en el proyecto.
Recién producido ello, debe darse plazo a los postores para presentar comentarios a las
mismas.

Respuesta:

A la fecha ya fue publicado el proyecto de Reglamento de la Ley N° 29904.

Consulta N° 12.-

Suspension del proceso

Con fecha 11 de junio de 2013, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones ha publicado
la Resolucion Ministerial N° 338-2013-MTC, mediante la cual publica para comentarios el
Proyecto de Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29904: “Ley de
Promocion de la Banda Ancha y construccion de la Red Dorsal Nacional de Fibra Optica”.
La aprobacion de este proyecto ampara la Licitacién de la Red Dorsal Nacional de Fibra
Optica, actualmente en curso, por ende este proceso debiera suspenderse hasta tener
aprobado el Proyecto de DS.

Una vez que el reglamento se publique a través del MTC se conoceran claramente las
condiciones integrales del proyecto y los postores interesados podriamos presentar una
mejor propuesta técnica y economica.

Respuesta:

Sirvase a la respuesta de la anterior Consulta.

onsulta N° 13.-

Referencia: Numeral 1.6.69 y 1.6.70 de las Bases: Recursos Excedentes Brutos e Recursos
Excedentes Liquidos

En la definicion de los Recursos Excedentes Brutos, no se reconoce el descuento del
beneficio del concesionario. Se solicita la confirmacién de que también sera deducido a los
ingresos totales.

Respuesta:

Referirse a la respuesta de la Consulta N° 7. En las Bases no existe la definicion de
Recursos Excedentes Liquidos.
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Consulta N°14.-

Referencia: Numeral 1.7.24 de las Bases: Normas relativas al Concurso de la Red Dorsal
Nacional

Se determina la aplicacion de las Normas del Decreto Supremo N° 059-96-PCM y su
Reglamento. ;Es correcto admitir que todas esas normas, nombradamente las que
respectan a las garantias para la inversién privada, estabilidad juridica, sistema de
recuperacion de inversiones y formula de reequilibrio econdmico financiero formaran parte
del contrato de Concesion?

Respuesta:
Las normas antes sefialadas (Decreto Supremo N° 059-96-PCM y su Reglamento) son de
aplicacion al presente Concurso de Proyectos Integrales de manera supletoria a lo dispuesto

en las Bases. Asimismo, de acuerdo con lo sefialado en el numeral 2.46 de la Clausula 2 del
Contrato de Concesion dichas normas son de obligatorio cumplimiento para las Partes.

Consulta N° 15.-

Referencia: Numeral 1.7.3.2i de las Bases: Dispositivos Legales

¢ Considerando que la Ley N° 29868, restablece la vigencia de la Ley N° 29022, por un plazo
de 4 arfos contados de su fecha de publicacion — o sea 28 de mayo de 2016, que pasara si
por retrasos en el cumplimiento del Cronograma del Concurso o en despliegue de la Red
(debido a retrasos en la obtencidén de licencias y/o derechos de paso) se supere dicho
plazo?

¢ El Estado Peruano garantizara la prérroga y restablecimiento de un nuevo plazo? ;Cuales
las garantias que El Estado Peruano brinda a los Postores a este propésito?

Respuesta:

El Estado Peruano no puede garantizar la prérroga de la vigencia de la Ley N° 29868.
Ademas la Ley N° 29904 establece, entre otros aspectos, disposiciones especiales para el
uso y acceso de las redes de otros servicios publicos (energia, hidrocarburos, carreteras) a
favor de los concesionarios de servicios publicos de telecomunicaciones para el
despliegue de redes de telecomunicaciones necesarias para la provision de Banda Ancha.
En ese sentido, sirvanse remitirse a lo dispuesto a la Ley N° 29868.

Consulta N° 16.-

Referencia: Numeral 5.2.1.1 de las Bases: Requisitos Técnicos

De la misma manera de lo que se considera para la acreditacion de la experiencia en la
operacion, se propone que a efectos de la acreditacién de la experiencia en la prestacion de
servicios publicos de telecomunicaciones, sea considerada, en caso de Consorcio, la suma
de los afios de experiencia de las empresas que conforman el Consorcio.
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Respuesta:

Referirse a la respuesta de Consulta N° 1.

Consulta N° 17.-

Referencia: Numeral 5.2.1.2 de las Bases: Requisitos Técnicos

(A efectos de verificacion del requisito de nimero de km, se acepta que dicha extension
corresponda a la suma de los pares de fibra existentes en un dado tramo?

Respuesta:

Referirse a la respuesta de la Consulta N° 1.

Consulta N° 18.-

Referencia: Numeral 5.2.1.2 de las Bases: Requisitos Técnicos

De conformidad con la sugestion presentada en el numeral anterior, se propone mantener la
posibilidad de agregar la cantidad de km de las empresas que conformen el consorcio y que
la condicion de tiempo corresponda igualmente a la suma de cada una de dichas empresas.

Respuesta:

Referirse a la respuesta de la Consulta N° 1.

Atentamente,

Presidente del Comité de PROINVERSION en
Proyectos de Energia e Hidrocarburos
PRO CONECTIVIDAD
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